
 diário oficial Nº 34.709  153 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

03 122 1492 7654 101 449051 30101 105RAMNCAST  874.719,00
 03 122 1492 8441 101 449052 30101 1050008441E  1.579.671,00

  2.638.782,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1492 7654 101 449051 30101 105CMSPNICO   2.114.980,00
03 122 1492 7654 101 449051 30101 105RRMCA1BE   10.024,00
03 122 1492 7654  101 449051 30101 105RRMINITA   275.142,00
03 122 1492 7654 101 449051 30101 105RRMSABEL   20.010,00
03 122 1492 7654 101 449051 30101 105RRMSADBE   36.384,00
03 122 1492 7654 101 449051 30101 105RRMSPNCA   182.242,00

TOTAL 2.638.782,00

Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 22 de julho 2021
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708315
PORTARIA Nº 469/2021-GGP/DPG DE 20/09/2021
Considerando Processo nº 2021/1026535- DEFPUB- DE 16/09/202; RE-
SOLVE:Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Públi-
co RENATO EDDER SILVA SOUSA, matrícula nº. 57201720, no período de 
14/09/2021 a 23/09/2021, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem 
como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 24/09/2021 a 
03/10/2021, conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS;Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708813
PORTARIA Nº  468/2021-GGP/DPG DE 17/09/2021
Considerando Processo nº 2021/845679- DEFPUB- DE 04/08/2021;RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 79696, Licença Assistência por mo-
tivo de doença para acompanhar pessoa da família à Servidora Pública 
MARIA DA GLORIA SANTOS DE SOUZA FONSECA, matrícula nº. 3085520, 
no período de 02/08/2021 até 16/08/2021, de acordo com o artigo. 86, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS,Sub-
defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708805
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 545/2021/GAB/DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 2/2021/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1017669; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público ALEXANDRE MARTINS BASTOS, ID 
Funcional nº 51855739, para atuar na 7ª Defensoria Pública Criminal de 
Entrância Especial, a contar de 4 de outubro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708550
PORTARIA Nº 546/2021/GAB/DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 4/2021/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/728199; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública GHEISA ANDRADE DE BRITO, ID 
Funcional nº 57234664, para atuar na 7ª Defensoria Pública Cível/Infância 
e Juventude de Ananindeua, com cumulação de atuação perante o Juizado 
Especial Criminal de Ananindeua, a contar de 4 de outubro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708539
PORTARIA Nº 547/2021/GAB/DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 3/2021/
DESIGNAÇÃO/DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/895661;  
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, ID Fun-
cional nº 55588719, para atuar na 7ª Defensoria Pública de Fazenda Públi-
ca da Capital, a contar de 4 de outubro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 708529

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1081/2021 - DA,22/09/2021.  
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor LUIZ CARLOS MOREIRA 
FARIAS JUNIOR, matrícula 57227037, Cargo SECRETARIO DE NÚCLEO 
DO INTERIOR, objetivo REALIZAR ENTREGA DE FORMULÁRIOS DE 
IDENTIDADE PARA AÇÃO DO BALCÃO DE DIREITOS. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
MARABÁ, período 15/09/2021 a 16/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708485
PORTARIA 1083/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor VICTOR RAFAEL MALTEZ DE 
LEMOS, matrícula 5903201, objetivo PARTICIPAR DE JÚRI fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SÃO 
FÉLIX DO XINGU a TUCUMÃ, período 05/10/2021 a 06/10/2021.
Subefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta Fur-
tado Belém Dias

Protocolo: 708496
PORTARIA 1082/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor ANDERSON ARAÚJO DE 
MEDEIROS, matrícula 5957711, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS CIVEL 
E CRIMINAL AOS MORADORES DO MUNCIPIO DE VITÓRIA DO XINGU-
PA. Servidores WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo 
MOTORISTA, SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5925179, Cargo 
SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO AO MUNICIPIO DE VITÓRIA DO XINGU-PA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ALTAMIRA a 
VITÓRIA DO XINGU, período 29/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708493
PORTARIA 1088/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores DANIELA 
RODRIGUES OLIVEIRA, matrícula 5906666/1, Cargo ASSESSORA JURÍDICA 
DE DEFENSORIA, CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, 
Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO E ORGANIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, 
período 17/09/2021, 24/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708593
PORTARIA 1089/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS 
SANTOS VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo ITINERANCIA fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de SANTARÉM a MONTE ALEGRE, período 26/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708597
PORTARIA 1087/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor CICERO LOPES BERNARDINO, 
matrícula 3280543, Cargo ENC. TERMINAIS RODOVIARIOS, objetivo 
CONDUZIR CORREGEDOR ATÉ O MUNICÍPIO fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a 
MONTE ALEGRE, período 15/09/2021 a 16/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708586
PORTARIA 1086/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) à Defensora BIA ALBUQUERQUE 
TIRADENTES, matrícula 5935442, objetivo PARTICIPAR DE INSPEÇÃO 
JUDICIAL REFERENTE AO PROCESSO DE AÇÃO POSSESSÓRIA 0000006-
35.2017.8.14.0005. Servidor WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR A DEFENSORA PÚBLICA 
AO MUNICIPIO DE PORTO DE MOZ-PA fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ALTAMIRA a PORTO DE 
MOZ, período 04/10/2021 a 06/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708575
PORTARIA 1092/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, 
matrícula 80845729/4, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS EM GOIANESIA 
Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR DEFENSORA PUBLICA BEATRIZ FERREIRA DOS 
REIS fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, período 17/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708621
PORTARIA 1091/2021 - DA,22/09/2021. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, 
matrícula 80845729/4, objetivo ITINERÂNCIA EM GOIANÉSIA fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, período 16/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 708616


